
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione Dirigenziale n. 166 del 06/08/2024    

Repertorio Generale n. 1225  del 06/08/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART 50C. 1, LETTERA A) D. LGS 
36/2023 E S.M.E.I. PER UNA FORNITURA DI ARREDO CIMITERIALE RIGUARDANTE 
I  CIMITERI,  MONUMENTALE  E  CIRCOSCRIZIONALE,  DI  TAORMINA  -  CIG: 
CB2632087D3. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

Determinazione Dirigenziale n. 166 del 06/08/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART 50C. 1, LETTERA A) D. LGS 
36/2023 E S.M.E.I. PER UNA FORNITURA DI ARREDO CIMITERIALE RIGUARDANTE 
I  CIMITERI,  MONUMENTALE  E  CIRCOSCRIZIONALE,  DI  TAORMINA  –  CIG: 
CB2632087D3. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n° 10 del 07.02.2024, con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art.  
107 e 109 del Dlgs n° 267/2000 le funzioni connesse alle competenze di responsabile dell’Area Urbanistica  
-Cimiteri- Servizi Ambientali, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento  
amministravo di cui trattasi;

Premesso che:
- nel territorio del Comune di Taormina insistono rispettivamente, il Cimitero Monumentale e quello  

Circoscrizionale,  ubicato nella  frazione di  Trappitello,  che l’Amministrazione intende potenziare 
attraverso  la  fornitura  di  arredi  necessari  agli  utenti  per  la  manutenzione  e  cura  dei  manufatti  
esistenti;

- con determina dirigenziale n° 128 del 09.05.2024 l’Ente aveva già affidato una fornitura di arredo 
cimiteriale alla ditta Vezzani S.P.A. con sede legale in Via M Tito n° 3, cap 42040, Quattro Castella 

copia informatica per consultazione



(RE), P. IVA: 00294890355, a seguito di T. D. n° 4266878 del 23.04.2024 sul Mercato Elettronico 
della P. A., messo a disposizione da Consip spa, ai sensi dell’art. 50, comma1, lettera A), del D. Lgs 
36 del 31.03.2023;

- la ditta Vezzani S.P.A. con sede legale in Via M Tito n° 3, cap 42040, Quattro Castella (RE), P. IVA: 
00294890355, in precedenza ha fornito un ottimo servizio tramite il rispetto dei tempi stabiliti per la 
consegna del  materiale  d’arredo,  (scale  ecc.)   la  disciplina del  rapporto contrattuale,  ed  avendo  
offerto un prezzo adeguato di mercato, ribassato rispetto alla richiesta media;

- al fine di completare la fornitura precedente e ultimare l’investimento, necessita effettuare l’acquisto 
delle gettoniere,  per gli  annaffiatoi  e per i  kit  appendi  scopa,  e  delle  targhe porta  fregio per le  
rastrelliere già in nostro possesso;

Visto il preventivo acquisito al prot. N° 31429 del 26.07.2024 della ditta Vezzani spa, per la fornitura di 
arredo cimiteriale sopra mensionato, per una spesa complessiva di € 3.550.67, iva esclusa e che la somma 
trova copertura alla Missione 12 Prog 9 Titolo I Macroaggregato 3 Capitolo 12091.03.01209108 annualità 
2024, del Bilancio 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 78 del 09.12.2023;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D. Lgs n° 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023;

Considerato che:

-trattandosi  di fornitura di  materiale inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione puo’, ai  sensi 
dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs 36/2023, procedere direttamente ed autonomamente all’acquisto correlato;
-l’art. 50, comma 1, lett b del D. Lgs 36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti di contratti  di servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attivita’ di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, si  debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di  piu’ operatori  
economici;
-l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre  
individua  l’oggetto,  l’importo  ed  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacita’  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui si puo’ procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa, né a soggetti  
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc, come regolamentato ai sensi  
dell’art. 1, comma 450 della legge n° 296/2006;

Considerato che la Ditta Vezzani S.P.A. con sede legale in Via M Tito n° 3, cap 42040, Quattro Castella  
(RE), P. IVA: 00294890355, in precedenza ha fornito un ottimo servizio di fornitura per arredo cimiteriale ed  
attualmente ha dimostrato la propria disponibilità a fornire nuovo materiale di arredo cimiteriale per una 
spesa complessiva di € 3.550,67 oltre IVA;

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso il sistema 
gestiti dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): B2632087D3;

Visto il Documento Unico di regolarità contributiva, On Line n° protocollo INAIL 43959352 richiesto in 
data  03.06.2024,  con scadenza validità  01.10.2024,  dal  quale  si  evince che la  Ditta  Vezzani  spa risulta 
regolare nei confronti dell’INPS, INAIL;

Vista  la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  di  Vezzani  Cristian,  legale  rappresentante  della  ditta  
Vezzani spa, relativa all’assenza di debiti scaduti ed esigibili di natura tributaria e/o patrimoniale, acquisita al  
prot.  n.  18469  del  03.05.2024;  (Regolarità  tributaria,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento  Comunale 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 45 del 31.07.2023);

copia informatica per consultazione



Considerato che la sopra citata Ditta,  in riferimento all’art.  3 della legge n° 136/2010, sarà obbligata al  
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente  
regolamento per la disciplina dei controlli interni;

Tutto cio’ premesso e considerato,

Visti:
- il decreto legislativo n° 267/2000;
-il D. Lgs n° 36 fel 31.03.2023 e s.m.i.;

                                                                                    DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di affidare alla Ditta Vezzani S.P.A. con sede legale in Via M Tito n° 3, cap 42040, Quattro Castella (RE), P. 
IVA: 00294890355, la fornitura di arredo cimiteriale in premessa specificata, per una spesa complessiva di € 
4.331,817, iva compresa;

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., quanto segue:
-  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  l’acquisto  di  materiale  di  arredo  per  cimiteri  al  fine  di 
potenziare  i  servizi  offerti  all’utenza  presso  il  Cimitero  Monumentale  di  Taormina  e  di  quello 
Circoscrizionale di Trappitello;
- l’oggetto del contratto è la fornitura di arredo cimiteriale (gettoniere, appendi scopa etc);
- la modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera  
a) del D. Lgs n° 36/2023;

Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  4.331,817,  iva  inclusa,  alla  Missione  12  Prog  9  Titolo  I  
Macroaggregato 3 Capitolo 12091.03.01209108 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 
2024, approvato con deliberazione di C. C. n° 78 del 09.12.2023;

Di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione, nonché  

sul  sito  www.comune.taormina.me.it e  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  Comune  di 

Taormina:

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.me.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 166 del 06/08/2024

Funzione.1     AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

Oggetto:   AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART 50C. 1, LETTERA A) D. LGS 36/2023 E S.M.E.I. PER 
UNA FORNITURA DI ARREDO CIMITERIALE RIGUARDANTE I CIMITERI, MONUMENTALE E 
CIRCOSCRIZIONALE, DI TAORMINA - CIG: CB2632087D3 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 12091.03.01209108 997/2024 4.331,82

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 06/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


